CAPUT I.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi: et Spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona: et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem Diem, et tenebras Noctem: factumque est vespere et mane, dies unus. Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum, Cœlum: et factum est vespere et mane, dies secundus. Dixit vero Deus: Congregentur aque quæ sub cœlo sunt, in locum unum: et appareat arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam, Terram, congregationesque aquarum appellavit Maria. Et vidit Deus quod esset bonum. Et ait: Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen iuxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies tertius. Dixit autem Deus: Fiat

1

Jack Werner Stauffacher, San Francisco. Engelsk-latinsk bibel, 24×26,5 cm.

Griffo, der tegnede Aldus-kursiven, var en dygtig håndværker uden kunstneriske pretentioner, Hermann Zapf, der har tegnet Palatino, er en eminent dygtig skrifteegner og kalligraf, men netop det præger skriften. Med en lidt for raffineret, kalligraferet hovedlinie, meget store kapiteltal og asymmetrisk opstilling virker dette forslag temmelig anstrengt.

HENRI FRIEDLAENDER fra Jerusalem har sendt et bidrag helt gennemført i hebraisk i et smukt snit. Formatet er $12 \times 21,5$ cm, og han har benyttet versopstilling med marginaler i rødt. Det hele virker fint og stilfærdigt.

Italieneren ALBERTO TALLONE har sin virksomhed i Paris. Herfra har han sendt et bidrag holdt i en meget behersket og meget traditionel stil, sat med hans egen »caractère romain«. De meget generøse margener og den raffinerede titel røber, at skaberen er specialist i »éditions de luxe«. Både skrift og opsætning leder tanken hen på hans berømte landsmand Bodoni.

FRIEDERICH NEUGEBAUER fra Goisen i Østrig har i sit udkast alene ladet sig lede af hensynet til funktionen. Bibelen skal kunne læses, også af svage øjne, derfor er formatet stort, $18 \times 29,5$ cm, og skriften tilsvarende stor, 12 pkt. Garamond med rigelig skydning. Neugebauer har gennemført versopstillingen med 10 pkt. verstal holdt frit i venstre side og med teksthenvisninger trykt i smudsiggul farve i de brede ydermargener for ikke at forstyrre læsningen. Forslaget må nødvendigvis virke uroligt med de meget små over- og undermargener, men den konsekvens, hvormed problemerne er søgt løst, aftvinger respekt.